

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis, kasdien apara dienų.

LITUOVOS UNIVERSITETO BIBLIOTEKA

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Visi Šalių Darbininkai, nylkite! Jūs nieko nemėsite, tik retėsius, nemėsite pasauli!

No. 1.

Telephone Stagg 3878.

Brooklyn, N. Y. Paned., 2 d. Sausio (Jan.), 1922.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

JAPONAI PUOLA ANT SIBIRO

PASKIAUSIOS ŽINIOS

TOLIMŲ RESPUBLIKA PROTESTUOJA EŠ TOKIUS ŽYGIUS.

Užgrąžarbu Gelžkelj.

Delegacija išrodinkaip yra norima suni radikale šali.

Washingtonas, io 1. Japonijos bandiver Sibiran, pradėtuoti Tolimųjų Rytų Bika. Jie tai daro naud baliają gvardija, kadasi tose srityse. Ją užgriebtis Blagonsko gelžkelis tikslu, atkirtus rusus, esanč jojo. Taip skelbia prai, atėjusieji iš Čitomųjų Rytų Respublik

Chabarovskautinis Tol. Ryt. Resp. is Pacifico paokeano užgriebtas baltųjų ir dabar tęsiasi krumūšis, kuris turės nuskuriai pusei tas miest.

Padėtis rodota. Tolimųjų Rytų Bika esantiam krašte, intė sekančio turini, esta sekretoriui Hu.

"Pasak infq, gau iš mūsų vs, esan Citoje, jamilitariakomanda anizavupaginkla, emionoKappelio, ino, Unno ir Wra, armijų anas. Tos siekanos, inkluotos, šautu-nerėjo sk, neutra-ona ir at, ramiai nančius nujų Ry-Respublikoventojus, dami mies, Japonojokareiviai pačiu syl, užgriebe ara, sv, stotj, ia ant Cjos Rytigelžkelio, ant pada-rogą atas Semio-ir kitu netelijų bū-ant Tolimų Rytų blikos is pškaliio.

Vienaip kalba, taip aro. "Tuo pačiu laiku, kumet konferencija delė apbr-ziavimo ginklavimosi sarsto taikos klausim, kumet toje konferencijoje jap tai kalba apie nusinklav, a apie taiką Tolnuose tuose, tuom pėiu Rusijos valstyė s yra naikinama band, kura yra k, tėje nijos militar, koma "Specialinė" mųjų ty Respublikos lega Jungtines Valas, čiausiai pro, oja japonų žygi, da prieš Tolimų ytu publika ši, acij, reiškia, kad, než kas krauju, is y

tai todėl, kad Sibire viešpatauja japonai militaristai." Tolimesniame savo raporte, Tolimųjų Rytų Respublikos delegacija išrodinėja, kad jinai gavusi dokumentų, kuriuos japonai padarę slapta su kitais kontre-revoliucionieriais tikslu, idant užgriebus Chinijos Rytinį Gelžkelj.

Iš visų japonų žygių matosi, kad jie vienaip daro, o kitaip šneka. Jie kalba apie broliškus sugyvenimus su Tolimųjų Rytų Respublika, bet tuo pačiu sykiu aršiausiai puola ant tos radikalinės respublikos, stengdamiesi ją sunaikinti.

Kauno Darbininkai Pavyzdinai Minėjo T. Rusijos Sukaktuvės

"Tegul gyvuoja Rusijos Tarybų valdžia!" kartojosi buožių sostinėje.

Rašo "Rankpelnui" Kafri- no Magrigas.

Kaunas. — Lapkričio 7 d. Kauno proletariatas šventė Rusijos Tarybų valdžios keturių metų sukaktuves. Nors Kauno žvalgyba ir labai saugai dabojo, kad Kauno darbininkai nesuruoštų žymau apvaikščiojimo, bet tas mažai tegelbėjo. Iš vak. buv slapta išlipinta atsisauskiai gatvėse, kad pažymėt tą dieną. Visas tas pmin. buvo organizuotas netaliali. Tapo suruošta dar slaptų mitingų, taip pat iwo daug mitingų laikoma evoliucinės Grupės kareiv. Kareiviai didžiausiu enziazmu sveikino Rusijos pretariatą ir jo valdžią su užiniškais laimėjimais. Is tie laimėjimai yra ne ti Rusijos, o viso pasaulio arbininkų laimėjimai. Kbetojės d. Karininkas, įkiai nupiešė Lietuvos bžių darbus, nurodydamas, kokių išutimu jie teriojaie- tivos darbininkus ir kno nazazemijos ir koks bus persekiojimas buožiųociuomenėj. Toliau jis nt-šė ir smerkė buožių valdžią, išiuiliavimosi su lenkų d- ininkų valdžia. Jis sal- kad Lietuvos buožės ste- iasi susijungti su Lenki- neabejojo, kad tatai jiem- Leninas veikiausiai nuskirs ayyks. Toliau kalbėjo, aro komisarų Trockį, da- risiminė, kad buožija, de- artinį asmenį, užimantį tą edamasi su Tarybų Rusija, eta.

prizadėjo būti nepriklausoma, o dabar jau laužo tą prizadą ir jungiasi su Lenkija. Pabaigoj jis kvietė, ypatingai Kareivių Revoliucinį Komitetą, kad nepaisant reakcijos siutimo stiprintų savo organizaciją ir dirbtų del Tarybų Valdžios įsteigimo Lietuvoj. Prakalba užbaigta sekamais žodžiais: "Salin buožių Lietuvos ir dvarininkų Lenki- Sajunga!"

Tegul gyvuoja Rusijos Tarybų Valdžia!

Tegul gyvuoja Pasaulio Revoliucija!

Tegul gyvuoja Tarybų Rusijos ir Tarybų Lietuvos Sajunga!

Po tam, kalbėtojiui paprašius, visi atsistojo ir nulenkė galvas, kad pagerbt už laisvę žuvusius Rusijos draugus, kurie kovėsi ir žuvo už viso pasaulio darbininkų reikalus.

DAUG NEPRIPAŽISTAMŲ ATSTOVŲ RANDASI WASHINGTONE.

Paaikėjo, kad šiandien Washingtone randasi daug valstybių atstovų, delegacijų, kurių šios šalies valdžia oficialiai nepripažįsta. Sakoma, net trylikos valstybių atstovai gyvena ten, laukdami diena per dien pripažinimo. Ir tūlos iš tu valstybių turi savo pasiuntinybes išlaikę Washingtone net po metus ir daugiau laiko ir dar vis nežinia, ar jie kada nors bus pripažinti, ar ne.

Tarpe tokių valstybių randasi ir Lietuva, kurios atstovai klabiną duris Baltjojo Namu, bet tos dury dar vis uždarytos.

LENINAS VĖL IŠRINKTAS PREMJERU

Nei jokios opozicijos jis nesutikęs iš Tarybų kongreso atstovų.

Ryga, Latvija, sausio 1. — Visos Rusijos devintasis Tarybų Kongresas vėl išrinko Leniną visos Rusijos pirmininku, arba, premjeru. Šis kongresas jau uždarė savo sesijas pereinotoje sere- doje.

Jis tapo išrinktas per Tarybų Kongreso išrinktąjį komitetą, kuris savo pirminku nuskyrė Kalininą.

Curupovas, buvusias maisto ministeris ir Rykovas, ekonominės tarybos buvusias galva, tapo nuskirti vice- pirmininkais.

Pasak pranešimų čonai, Leninas veikiausiai nuskirs ayyks. Toliau kalbėjo, aro komisarų Trockį, da- risiminė, kad buožija, de- artinį asmenį, užimantį tą edamasi su Tarybų Rusija, eta.

Jis tą patį turės padaryti ir su kitais komisarais.

RUSAI RŪPINASI BADAUOLIAIS

Turi atkreipę akis į čia.

Maskva, sausio 1. — Rusijos dabartinis, tik ką užsibaigęs Tarybų kongresas, buvo labai susidomėjęs ūkininkų ir ypatingai bado paliestų valstiečių ekonomine padėtimi. Tai ne taip, kaip būdavo pirmesniuose kongresuose, kurie buvo šaukiami kitokiais laikais.

Agrikultūros komisarai Ossinskis, tai buvo žmogus, į kurį labai daug domos buvo kreipiama šiame kongrese. Jis apskaitliavo, kad apie 45,000,000 pūdų javų reikės perleidimui šios baisios katastrofos, kuri tapo užleista gamtos.

Ossinskis reikalavo, kad būtų padidintas agrikultūrinis biudžetas bent 27,000,000 arba 36,000,000 auksinų rublių. Taipgi išrodinėjo reikalingumą ant gyventojų uždėti bent 5,000,000 rublių antdėliu, kurie turėtų eiti šelpimui bado paliestųjų.

Kalbėdamas apie maistą, iš kur jis bus gaunamas, Ossinskis ypatingai domą kreipė ant Amerikos.

Dr. Reginald Farrar, Tautų Lygos komisijos kovai su epidemija atstovas, numirė čionai pereiname utarninke. Mirties priežastis yra karštinė, kurią jis pagavo neseniai atsilankęs Samaroje.

"RAUDONOJI VĖLIAVA" BAŽNYČIOJ.

Manchester. — Kuomet aną dieną čia vyskūpas leido bedarbiams po pamokslui uždavinėt klausimus, ir kuomet jis vėliau nepajiegė į juos atsakyti, tai paliepė bažnyčios chorui giedot šventas giesmes. Gi tuom tarpu bedarbiai bažnyčioj užtraukė "Raudonąją Vėliavą."

Tai, rodos, dar pirmu kartu šioj šalyj (Anglijoj) "Raudonoji Vėliava" buvo giedama bažnyčioj.

KŪRO GAMINIMO DIDVYRIAI.

Minsk. — Laikė trijų savaičių kūro gaminimo periodo Baltgudijoj, gelžkeliečiai atliko 238 nuosimčius uždavinio, visi kiti darbininkai 162 nuosimčius.

Charkov. — Spalio 20 d. prasidėjęs trijų savaičių kūro gaminimas Kremenčiu-ge pasibaigė 10 d. lapkričio. Sulyg centro uždavinį reikėjo pagaminti 6,220 kubiškų sieknių malkų ir iš ga-

minimo vietų išgabt 2,000 kubiškų sieknių. Pagaminimas viršijo uždavinį 2,197 kub. siekniais.

GERAI ATSVENTĖ.

Charkov. — Romensko apskr. (Poltavos gub.) kaimiečiai, kurie pirmiau už visus atsimokėjo produktų duokles, keturių metų Spalio Revoliucijos sukaktuvių dienoje pasiuntė Saratovan 25 vagonus maisto badaujantiems. Maistas yra laisvai kaimiečių suaukotas.

DARBO NAŠUMAS.

Rugpjūtj Prochorovo manufaktūra buvo pavesta skyriui, kur visas reikmenas pristatoma kolektyviai ir skaitlius darbininkų truputį sumažintas. Dabar joje dirba 4,000 darbininkų, kurie darbuojasi audinycioj, dažymo ir naujai paleistam verpimo skyriuose.

Ačiu kolektyviui reikmę pristatymui, darbo našumas pakilo ir dar nuolat kyla. Rugsėjo mėn. bėgiu vienos savaitės padarydavo nuo 12 iki 14 tūkstančių gabalų, spalj nuo 14 iki 15 tūks, o nuo 8 iki 14 lapkričio—21 tūkstantj gabalų audimo.

DEBSA IŠLEIDO IŠ KALĖJIMO DELEI SENUMO

Taip sako teisingumo ministeris Daugherty.

Washingtonas, sausio 1. — Jungtinių Valstijų teisingumo departamento galva, Daugherty, išleido pareiškimą, kuo vaduodamasis jis ir prezidentas Hardingas išleido iš kalėjimo senelį Debsą. Savo pareiški- me aiškiai išrodinėja, kad Debsas išleistas delei jo seno amžiaus. Girdi, jis ir prezidentas, apsvarstė Debs- so amžių, nusprendė išliuosuoti jį iš kalėjimo. Jo šis išleidimas, esą, tai nėra dovanojimas jam bausmės, bet tai tik sutrumpinimas nus- skirto laiko.

DIDŽIAUSIAS KRIZIS PASIREIKS LAIKE TRIJŲ MĖNESIŲ!

Sausis, vasaris ir kovas, tai bus blogiausi laikai bedarbiams.

Pittsburgh, Pa., sausio 1. — Sausis, vasaris ir kovas, tai bus blogiausi bedarbiams laikai, kuriuos jie turės pergyventi varge ir skurde, sakė Otto T. Mallery, savo ram- portę, kurį jis patiekė Am. Association for Labor Legislation mitinge, suruoštame Penn viesbutyje, vakar.

Jis buvo nuskirtas virš paminėtos įstaigos susipa-

Washingtonas, sausio 1. — Senatorius Boies Penrose, iš Pensilvanijos valstijos, numirė čionai pereinata naktj. Jis jau nuo seniai buvo liguistas žmogus. Turėjo 61 metus amžiaus.

Sing Sing kalėjimo "piliečiams", kurių iš viso yra apie 1,250, buvo leista pasilinksminti pereinatos nakties laike. Jie paruošė savo programą pasitikimui naujų metų.

New Yorko paveikslų graviruotojai (tie, kurie su- taiso paveikslus spaudai) mėtomi laukan. 75 dirbtuvės pareiškė, kad sekanciam utarninke jų darbininkams darbo nebūsią. Norima, idant privertus alginus ver- gus dirbti 48 valandas vietoj dabar dirbamų 44 valandų.

Meksikos prezidentas Obregon pasiuntė Amerikos prezidentui ir josios žmonėms pasveikinimą, kuriuomi tikrinama, kad ta šalis ir toliau laikysis tokios pat pozicijos linkui Jungtinių Valstijų, kokios laikėsi iki šiol.

Iš visų šalių ateina Washingtonan pranešimų, kad submarinai yra blogas dalykas ir jų skaičius reikia ap- rūbežiuoti, bet suvažiavę ginklavimosi konferencijon plėšikiškų šalių atstovai, veikiausia tai praleis po ausis. Jie neis prieš savo siuntėjų reikalus.

Amerikos okupacinė armija Vokietijoje, Coblenze, suareštavo gelžkeliečių darbininkų vadovą. Už ką? — jus klausite. Delei to, kad jis sulaužė talkininkų įsakymus; raginęs gelžkeliečius streikuoti. Amerikos kariuomenė smaugia šios šalies streikininkus. Bet jiems to nepakanka. Vaziuoja dar ir Vokietijon tais pačiais tikslais.

Telefonu pranešama, kad Wm. Z. Fosterio p- bos, kurios buvo surengta New Star Casino, vaka- vyko visais atžvilgiais. Jas rengė Friends of Russia komitetas. Rytojaus dienraštj apie tai bus pla- čiau rašoma.

Jungtinės Valstijos oficialiai atsteigė diplomatinis ryšius su Vokietija vakar, kuomet tos šalies atstovas Lang pribuvo pas valstybės sekretorių Hughes su liudijimais nuo savo valdžios.

Šiame Numeryj Telpa:

- NAUJUS METUS PRADEDANT
- Amerikos Darbininkų Partijos Konstitucija (Tęsinys) NESVEIKAS APSIREISKIMAS Z. Angarietis.
- IŠ DARBININKŲ JUDEJIMO A. Vincaitis.
- Karsko Jūrių Ekspedicija Vertė Vilnietis.
- LITUOVOS ŽMONIŲ BALSAI
- KORESPONDENCIJOS
- VIETINĖS ŽINIOS

LIETUVOS ŽINIOS (Iš Lietuvos laikraščių.)

UZVENČIO valsčiaus savivaldybėj, iš viso 22 atstovų; nuo darbininkų frakc. 6 atstovai, bet darbininkų reikalų ginti savivaldybėj visai nemoka ir nesupranta. Svarstant klausimą, ar privalo duoti arklius varvažoms tie, kurie turi arklius, o neturi žemės—visi vienu balsu šaukė, kad privalo duoti, nes ir jie esą lygūs Lietuvos piliečiai. Tik vienas Virmauskis aiškino, kad neturintieji žemės neprivalo duoti arklių varvažoms. Tai pasibiaurėtinias, neva darbininkų atstovų, pasielgimas. Ateinanciais rinkimais darbininkai turėtų gerai įsiziūrėti, kas rinktinas į savivaldybes, kad paskui patiems nebūtų gėdos ir skriaudos.

CHABAROVSKAS TIKRAI JAPONŲ RANKOSE.

Washingtonas, sausio 1. — Tolimųjų rytų Respublika pranešė savo pasiuntiniams, esantiems šionai, kad japonų imperialistų kariuomenė tikrai užgriebe Chabarovsko miestą. Šis miestas yra svarbus tuomi, kad pro jį Vladivostoko gelžkelis, einantis į vidurinį Sibirą, skersuoja Amūro upę. Kaip tokią vieta yra labai svarbi strategijos žvilgsniu. Vienok, nemanoma, kad japonai ilgai pasilaikytų tame mieste.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 456 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje — metams \$7.00; pusei — \$3.50. Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

NAUJUS METUS PRADEDANT

Nei nepajutome, kaip praslinko senieji metai ir atėjo nauji. Sutaikūs naujų metų, vieni kitiems siūnia pasveikinimus, siūnia geriausius savo linkėjimus, kad nauji metai būtų geresni, kad daugiau laimės suteiktų, negu perėtieji metai.

Kadangi pasaulis pasidalinęs į dvi klesas — darbo žmonių klesą ir kapitalistų klesą, tai kapitalistų klesos žmones gali vieni kitiems siūsti linkėjimus, kad šie metai būtų geresni, negu senieji. Bet ką gali sakyti vieni kitiems darbo žmonės? Juk jie gerai žino, kad nauji metai neatneš jiems laimės, bet kovą ir kad ta kova, be abejonės, bus sunkesnė, aštresnė ir smarkesnė, negu kad buvo perėtais metais.

Perėtųjų metų pradžioje reakcija tuojaus parodė savo ilius: pradėdant naujus metus, visoje šalyje prasidėjo aulavos ant darbininkų organizacijų. Dėmki būtų surasū tokia vietei, kur kapitalistų klesos bernai nebutų padarę aulavų ant darbininkų organizacijų, nebutų suarestavę po keis desimtis ir net po keis simtus darbininkų. Daugelyje vietų buvo net pogromai — uzpuolimai darbininkų organizacijų pastatams, knygynams, mokykloms, teatrams ir spaustuvioms. Iš visoje šalyje ne tik policija, ne tik uostai, bet ir visose miestuose patrolei, susispietę į legionus ir kitokias organizacijas. New Yorko vaistųj labiausiai pasivynioję Luskas su savo komisija, uz ką paskui nuo detektyvų gavo ogony, nes jie, aulavas darydami, gerai pasipeme, tai ir poną Luską neuznurso.

Paskui prasidėjo streikų banga, kuri apėmė visą šalį. Darbininkams prisiejo ginti tą, ką jie buvo iškovoję pirmaus, nes kapitalistai pasiryzo numusti algas ir net darbininkų unijas pakrikdyti. Veik visur kapitalistai varė smarkiausį vaju, kad savo dirbtuves padarius neunijinomis, kad jose galėtų dirbti darbininkai, nepriklausą prie unijų. Cia darbininkams prisiejo išeiti visas savo jegas, visą savo energiją, kad tik atlaikūt tą, kas taip sunkiai buvo iškovota. Streikai ir atkakliausia kova tarpe darbo ir kapitalo tęsėsi per visus metus. Daugelyje vietų kapitalo tarnai vartojo prieš darbininkus ginkluotą jėgą — pradėdant policistų buožėmis ir baigiant mašininėmis kanuolėmis, orlaiviais ir gazinėmis bombomis ir ktais civilizacijos vaisiais. Daugelyje vietų buvo paskelbta karo padėtis. Šimtai darbininkų tapo užmuštų, šimtai sužeistų ir daugybė į kalėjimus sukimštų.

Per visus metus bedarbių armija nesimazino, bet vis augo ir augo. Tar armiją pasiekė septynius milijonus. Daugelis bedarbių žudėsi, daugelis badu mirė, daugelis sušalo. Apie visas tas baisenybes, kurias darbininkai pergyveno 1921 metais, jau negalima nei aprašyti.

Pradedant naujus metus, 1922 metus, negalime vieni kitiems linkėti kokių ten laimiu, kokių ten malonumų, nes sutinkame tuos pačius vargus, tą patį skurdą ir tą pačią kovą už palaikymą savo gyvasties. Ir drąsiai galime sakyti, kad ta kova nepalengvės, bet, veikiausiai, pasunkės. Vargai ir skurdas nesumažės, bet, veikiausiai, padidės. Pradedant naujus metus turime tą pačią bedarbių armiją, kurią turėjome ir užbaigdami senus metus; pradėdant naujus metus, tęsiamė senųjų metų kovą. New Yorko ir apielinkiu pieno išvežiotųjų streikas dar tebesitęsia. Moteriškių drabazių siuvėjų streikas dar neuzbaigtas. Skerdyklų darbininkų streikas ne tik kad nesimazina, bet vis didinasi ir sunkėja. Jis jau apima visą šalį. Pirmiau streikavo tik skerdyklų darbininkai, dabar jau streikuoja mėsos sandelių darbininkai ir net šiaip dirbantieji prie mėsos pardavinėjimo. Angliakasiai Kansas valstijoje kaip streikavo, taip ir streikuoja. Streikiu persekiojimas eina tuo pačiu keliu, kaip ir senaisiais metais. Veik visur darbininkams algos numuštos, o jeigu kur buvo dar užsilikę, tai dabar bandoma numazinti.

Pramonės krizis kaip buvo, taip ir pasilieka, todėl nėra vilties, kad ir šiais metais bus daugiau darbų. Reakcija irgi nesimazina. Vienur jau išleisti, kitur leidžiami visokie įstatymai varžant darbininkų organizacijas. Tulose valstijose jau išleisti įstatymai draudžiant darbininkams streikuoti. Jau yra įstatymas, kuriuomi galima uždrausti streikeriams pikietuoti. Bus jų ir daugiau.

Vienok ir mes, darbininkai, turime kuo pasididžiuoti. Nepaisant visų tų sunkenybių, nepaisant reakci-

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS KONSTITUCIJA

(Tęsinys) SKYRIUS VII. Generalinis Veikiantysis Komitetas.

1. Tarpe konvencijų C.V. K. bus augščiausia įstaiga partijos ir jinai turi vadovauti visą partijos darbuotę.

2. Centro Veikiantysis Komitetas turi susidėti iš septyniolikos narių, išrinktų konvencijoje. Konvencija taipgi turi išrinkti septynis alternatus, kuriais galima užpildyti vakancijos. Atsitikime, jei alternatų sąrašas išsibaigtų, tuomet C. V. K. turi teisę kooptuoti sau reikalingus narius.

3. Centro Veikiantysis Komitetas turi išrinkti partijos sekretorių ir pirminką, taipgi ir kitus reikalingus viršininkus.

4. C. V. K. turi nuskirti distriktų organizatorius ir kitus partijos oficialus. Jis turi įsteigti sub-komitetus delei sekmingesnio praplėtimo savo darbuotės.

5. C. V. K. turi išduoti mėnesinį raportą iš partijos darbuotės ir partijos finansinius raportus, išskirstant pagal distriktus.

6. C. V. K. turi išdalinti šalį į distriktus akorde su Skyrium IV, par. 3.

7. Pilnas partijos turto apskaitliavimas privalo būti daromas kas šeši mėnesiai.

8. Visa spauda ir propagandos plėtotė privalo būti pilnoje partijos C. V. K. kontrolėje.

SKYRIUS VIII.

Distriktai ir žemesnieji vienetai.

1. C. V. K. privalo nuskirti visiems distriktams organizatorius.

2. Kiekvienas distrikto organizatorius turi išduoti pilną raportą Distrikto Veikiančiam Komitetui apie generalinę partijos darbuotę jo distrikte. Jis privalo pasiduoti ir išpildyti visas instrukcijas ir nuosprenžius, padarytus C. V. K. Jis privalo reguliariai padaryti visas finansines apskaitas ir priduoti finansus C. V. K. Jis turi priduoti rečiausiai sykį mėnesį finansines atskaitas savo distrikto nariams.

3. Distriktų konvencijos turi būti laikomos bėgyje 30 dienų po partijos konvencijai. Distriktų konvencijos turi išrinkti šeši as-

jos šelimo, nepaisant šaudymų į darbininkus iš mašinių kanuolių, mėtymų iš orlaivių gazinei bombų, nepaisant surengtų pogromų, mes savo kovoje padarėme didelį progresą pirmyn, tose sunkenybėse, kurias pergyvenome perėtais metais, užsiartavojome, virtome plieniu. Mūsų klesinis susipratimas per perėtus metus žymiai paaugo; mūsų jėgos ne tik nesumažėjo, bet dar padidėjo. Mes išmokome kovoti, daug ko pasimokiname ir dabar, pradėdami naujus metus, būsime stipresni, galingesni, energingesni, daugiau patyrę tą savo kovą tęsti pirmyn, pakol neatsieksime galutinio tikslo, pakol darbas neparbloks kapitalą ir nepasidarys viešpataujančia jėga.

Ir jeigu kapitalistinės klesos žmonės vieni kitiems linki šiais naujais metais laimiu ir visokių smagumų, tai mes, darbininkai, palinkėkime vienas kitam šiais metais tęsti savo kovą toliau dar didesne energija, dar didesniu pasiryžimu. Nes tik per kovą ir per sunkią kovą atsieksime savo tikslo — pasilhuosoms iš po kapitalo jungo.

menis į Distrikto Veikiantįjį Komitetą. Tie penki D. V. K. nariai, sykiu su distrikto organizatorium, kuris privalo būti nariu Dist. Komiteto su pilnu balsu, privalo vadovauti distrikto veikimą ir privalo reguliariai priduoti protokolus savo mingų C. V. K. Visi žygiai distriktų konvencijos privalo būti užgirti C. V. K.

4. D. V. K. turi nustatyti miesto lokalų rubežius.

5. Miesto Centralinis Komitetas turi pridaboti lokalų darbuotę ir privalo padaryti reguliarius raportus apie jų veikimą Distrikto Veikiančiam Komitetui.

6. Miesto Centralinis Komitetas turi susidėti iš kuopų delegatų, kurie yra renkami sulgy narių skaičiaus. Kiekviena kuopa turi būti atstovaujama mažiausiai vienu delegatu.

7. Miesto Centralinis Komitetas turi išrinkti miesto veikiantįjį komitetą, susidedantį iš 5 iki 7 asmenų. Jis turi veikti delei miesto centralinio komiteto.

8. Kuopos turi susidaryti iš narių, kaip nurodyta III skyriuje. Josios turi išrinkti savo veikiantįjį komitetą, kuopos organizatorių, delegatus į Miesto Centralinį Komitetą ir kitus reikalingus darbuotojus.

SKYRIUS IX.

Kalbinės sekcijos.

1. Kalbinės kuopos privalo susidėti iš narių, kalbančių vienoda kalba. Kalbinės kuopos tos pačios kalbos turi sudaryti kalbinę sekciją, kuomet susidaro mažiausiai 400 narių. Tik viena sekcija gali būti vienoje kalboje.

2. Visos kalbinės kuopos turi būti partijos sudėtinėmis dalimis savo apielinkėje, ir privalo atlikti visas partijos funkcijas ir privalumus.

3. Tuoj po partijos konvencijų, kalbinės konferencijos turi įvykti. Tosios konferencijos turi išsidirbti plenus delei mokymo ir propagandos savo kalbos žmonių, bet tie plenai turi eiti užgyrimui C. V. K. Visi žygiai tų konferencijų privalo sutikti su Partijos konvencijos ir C. V. K. nutarimais. Išlaidas tokių konferencijų paneša pačios kalbinės sekcijos.

4. Konferencijos turi išrinkti biurą, susidedantį iš 5 iki 7 asmenų ir tokį pat skaicų alternatų. Biuras turi išrinkti redaktorių ir viršininkus ir privalo vadovauti visą jų sekcijų darbuotę, kuri turi būti užgirta C. V. K.

5. C. V. K. turi teisę neuztvirtinti konvencijos biuran išrinktų narių ir užpildyti tas vakancijas alternatais.

5. a) C. V. K. gali nuskirti brolišką atstovą į kiekvieną kalbinę sekcijos veikiantįjį komitetą, kur jis turėtų tik patariamąjį balsą.

6. Biuras turi teisę nuskirti kalbiniams distriktams organizatorius, kurie turi būti užgirti C. V. K. Visi organizat. įvairiuose distriktuose turi darbuotis po priežiūra Partijos distrikto organizatoriaus.

7. Kalbiniai sekcijų biurai turi išversti visus pareiškimus, cirkuliorius ir kitokius sulgy narių skaičiaus. Išleistus C. V. K. ne vėliau dviejų savaičių po jų aplaikymui.

7. a) Kalbinės kuopos turi pirkti savo narius ženklesnius (stampus) nuo savo sekcijų biurų. Kalbinės sekcijos biuras perka mokesčių ženklelius nuo C. V. K., mokėdamas jam 30 centų už kiekvieną, o patsai parduoda jas savo kuopoms po kiek nori.

7. b) Kalbiniai biurai turi reguliariai priduoti finansinius raportus ir fondų, pavestų jų globoje, atskaitas C. V. K., kurios padaina po C. V. K. kontrole. Specialiai mokesčiai taipgi gali būti uždėti kalbinių biurų ant jų sekcijų narių, bet tas dalykas turi būti užgirtas C. V. K.

8. a) Kalbiniai biurai, neigi kalbinės sekcijos neturi galės suspenduoti, išmesti arba reorganizuoti kurias nors vienetas. Visa disciplininė spēka priklauso reguliarinei partijos mašinerijai.

8. b) Kalbiniai biurai ir sekcijos gali rekomenduoti atsakomingsom partijos vienetus panašius suspendavimus, išmetimus arba reorganizavimus.

(Toliaus bus).

kydavo apie emigrantų Londonė, linkusius prie k virčių: yra revoliucionieriai, nėra revoliucijos.

Amerika emigrantų šali ir už tai nieko stebėtino, kad Amerikoj socialistų tarpe buvo taip daug k virčių. Jų dabar yra ir komunistų eilėse. Man čionai nerūpi, ar jų yra daugiau, kaip buvusioj L. S. S., ar mažiau, man rūpi tik tas faktas, kad jie randasi ir šiandien. Jie randasi ir Skotijos draugų eilėse. Nors imant tokį dalyką. Rusijos lietuvių komunistų tarpe prasidėjo vadinamoji skloka. Jie greit priėmė labai bjaurią išveizdą, daug kenkiančią partijos darbu Lietuvoj. Visi drosni nuo jos atsimetė ir pasmerkė ją. Bet atsirado gndragalviai, kuriems parūpo perkelti ją į Lietuvą. L. K. P. turėjo įtempt visas savo jėgas, kad išgyvendint tą nuodingą sėklą. Rodosi, kad visi tikri L. K. P. draugai turėjo eiti jai į pagelbą. Bet kur tau. Atsiranda toki draugai, kurie nepagalvoję perkėlė tuos kivrčius į spaudą. "Rankpelnyj" telpa straipsnis, šmeiziantis nekurius L. K. P. veikėjus. Prižadama dar daugiau panašių dalykų rašyt. Užsiuoldinėjimai ant L. K. P. veikėjų arba nepamatuoti, arba asmeniniai, arba parrenti iškraipytais faktais. Žinoma, negalėjo tuomet tylėti ir L. K. P. organas "Komunistas", ir jis savo 14 num. nurodė, keno naujai gali eit tie kivrčiai. "Raudonosios Vėliavos" No. 22 parodė, kad "Komunistas" visai neapsirikė.

Neapsirikė "Komunistas" ir kitame kame. Jo išvadas patvirtino ir "Rankpelnis". Kada tilpo pirmi raštai prieš L. K. P. veikėjus ir prieš visą L. K. P., tuoj kiti pasinaudojo gera proga, kad toliau kelt kivrčius. Čionai aš kalbu apie St. Sabą, kuris nepagalėjo nei rašalo, nei daų, nei popieros, kad kaip nors užkenkt L. K. P. daų. Tiesa, jis sakosi, kad jam rūpi gydyt L. K. P. Jej komunistai būtų tikinčiais žmonėmis, jie sakytų: diee apsaugok mus nuo tokių dydytojų! Atmetam asmeninę pusę St. Sabo raštus. Imam principialius dalykus. St. Sabui nepatinka tas, kad L. K. P. išleido d. linino knygutę apie komunistus ir tas, kad L. K. P. U. B. paskelbė konkursą revoliucijos dainoms. Jai tai ir išlindo yla iš maip. St. Sabas užklumpa ant L. K. P. už tai, kad Minir knygutėj randasi vieto prieš menševikus. St. Sabas imasi teisint menševikus. St. Sabas teisina menševikus ir kartu užsipuoldinėja ant L. K. P. ir beuip patzgas lieja ant L. K. P. Šis užsiuoldinėjimas aiškiai rodo, kad St. Sabas dar labiau menševikas, kaip bolševikas. O kodel St. Sabui nepatiko L. K. P. U. B. paskelbtas konkursas? Tik d, kad jam patinka Memes vertimo revoliucinės dainos. Jis visai nemato (ir nori matyt), kad Memes vertimo dainos iš proleta to dainų liko tautinėm

otinėmis, dalinai socialistinėmis dainomis, doram, klesiniai susisiam, darbininkui net jas dainuot. Taigi čionai už tai nieko stebėtino, kad Amerikoj socialistų tarpe buvo taip daug k virčių. Jų dabar yra ir komunistų eilėse. Man čionai nerūpi, ar jų yra daugiau, kaip buvusioj L. S. S., ar mažiau, man rūpi tik tas faktas, kad jie randasi ir šiandien. Jie randasi ir Skotijos draugų eilėse. Nors imant tokį dalyką. Rusijos lietuvių komunistų tarpe prasidėjo vadinamoji skloka. Jie greit priėmė labai bjaurią išveizdą, daug kenkiančią partijos darbu Lietuvoj. Visi drosni nuo jos atsimetė ir pasmerkė ją. Bet atsirado gndragalviai, kuriems parūpo perkelti ją į Lietuvą. L. K. P. turėjo įtempt visas savo jėgas, kad išgyvendint tą nuodingą sėklą. Rodosi, kad visi tikri L. K. P. draugai turėjo eiti jai į pagelbą. Bet kur tau. Atsiranda toki draugai, kurie nepagalvoję perkėlė tuos kivrčius į spaudą. "Rankpelnyj" telpa straipsnis, šmeiziantis nekurius L. K. P. veikėjus. Prižadama dar daugiau panašių dalykų rašyt. Užsiuoldinėjimai ant L. K. P. veikėjų arba nepamatuoti, arba asmeniniai, arba parrenti iškraipytais faktais. Žinoma, negalėjo tuomet tylėti ir L. K. P. organas "Komunistas", ir jis savo 14 num. nurodė, keno naujai gali eit tie kivrčiai. "Raudonosios Vėliavos" No. 22 parodė, kad "Komunistas" visai neapsirikė.

Neapsirikė "Komunistas" ir kitame kame. Jo išvadas patvirtino ir "Rankpelnis". Kada tilpo pirmi raštai prieš L. K. P. veikėjus ir prieš visą L. K. P., tuoj kiti pasinaudojo gera proga, kad toliau kelt kivrčius. Čionai aš kalbu apie St. Sabą, kuris nepagalėjo nei rašalo, nei daų, nei popieros, kad kaip nors užkenkt L. K. P. daų. Tiesa, jis sakosi, kad jam rūpi gydyt L. K. P. Jej komunistai būtų tikinčiais žmonėmis, jie sakytų: diee apsaugok mus nuo tokių dydytojų! Atmetam asmeninę pusę St. Sabo raštus. Imam principialius dalykus. St. Sabui nepatinka tas, kad L. K. P. išleido d. linino knygutę apie komunistus ir tas, kad L. K. P. U. B. paskelbė konkursą revoliucijos dainoms. Jai tai ir išlindo yla iš maip. St. Sabas užklumpa ant L. K. P. už tai, kad Minir knygutėj randasi vieto prieš menševikus. St. Sabas imasi teisint menševikus. St. Sabas teisina menševikus ir kartu užsipuoldinėja ant L. K. P. ir beuip patzgas lieja ant L. K. P. Šis užsiuoldinėjimas aiškiai rodo, kad St. Sabas dar labiau menševikas, kaip bolševikas. O kodel St. Sabui nepatiko L. K. P. U. B. paskelbtas konkursas? Tik d, kad jam patinka Memes vertimo revoliucinės dainos. Jis visai nemato (ir nori matyt), kad Memes vertimo dainos iš proleta to dainų liko tautinėm

Indija. Londono "Daily Herald" vaneša, jog ruodžio pradžioje įvyko Indijos tradicinių suvaizimų. Suvaizavimas padarė, kad Indij darbininkų gyja, beju klesinio praimo įspnis dar sa didel

Mainių vadas nada Prė suvaizim sekantį reiškimą: darbinin padėtis nerės, tai ltojoj nieks lės sulkti bolševikus. Jisai pasisakė ese ševiku žas. Abels mar at išrodo, tai jos juose menševiku tal ana stipri.

Umas reikalav būtų suteikt alda (swara) o emiama amatai i tuolių klausim is pareiskė, jo lio darbininko padaujancius.

ymam atsilank sykiu savininku g pareiskė, ka rinkai sutinis ladų darbo sa suvaizavimo ir utai reikalav vmas būtų i eliau jie pe taktika.

A Vincaitis.

Z. Angaricis.

X. 1921

IS DARBININKŲ JUDEJIMO

Indija. Londono "Daily Herald" vaneša, jog ruodžio pradžioje įvyko Indijos tradicinių suvaizimų. Suvaizavimas padarė, kad Indij darbininkų gyja, beju klesinio praimo įspnis dar sa didel

Mainių vadas nada Prė suvaizim sekantį reiškimą: darbinin padėtis nerės, tai ltojoj nieks lės sulkti bolševikus. Jisai pasisakė ese ševiku žas. Abels mar at išrodo, tai jos juose menševiku tal ana stipri.

Umas reikalav būtų suteikt alda (swara) o emiama amatai i tuolių klausim is pareiskė, jo lio darbininko padaujancius.

ymam atsilank sykiu savininku g pareiskė, ka rinkai sutinis ladų darbo sa suvaizavimo ir utai reikalav vmas būtų i eliau jie pe taktika.

A Vincaitis.

Z. Angaricis.

X. 1921

IS DARBININKŲ JUDEJIMO

